cento) dependerá de autorização do
Congresso Nacional.

Art. 4º  A aquisição e o arrendamento
de imóvel rural por pessoa
estrangeira não poderá exceder à
dimensão de até 35 (trinta e cinco)
módulos fiscais, em área contínua ou
descontínua, observado o limite de
até 2.500 (dois mil e quinhentos)
hectares.
Parágrafo único. Ressalvadas as
exigências gerais determinadas em
Lei, dispensa qualquer autorização ou

Art. 1º  Acrescente-se o § 2º ao art. 5º
da Lei nº 5709, de 7 de outubro de
1971:
“Artigo 5º ....
§2º A extensão do imóvel a que se
refere o caput não poderá ser

[...]

dependerá de autorização do Congresso Nacional.

Art. 4º A aquisição e o arrendamento de imóvel rural por

pessoa estrangeira não poderá exceder à dimensão de até 35 (trinta e cinco)

módulos fiscais, em área contínua ou descontínua, observado o limite de até

2.500 (dois mil e quinhentos) hectares.

§ 1º Os Cartórios de Registro de Imóveis manterão

cadastro especial, em livro auxiliar, das aquisições de terras rurais por pessoas

estrangeiras, físicas e jurídicas, no qual deverá constar:

I – menção do documento de identidade das partes